
AREA CENTRO UNICOACQUISTI E  GARE

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

n°  1     del     21/07/2023

Oggetto: Approvazione del disciplinare per l’utilizzo e la gestione dell’elenco di
operatori economici per lavori, forniture e servizi, servizi di ingegneria e

architettura

1



Il Responsabile dell’Area Centro Unico  Acquisti e  Gare

Premesso:

che il nuovo codice appalti (D.Lgs 36/2023) è stato pubblicato in Gazzetta ufficiale il 31 marzo
2023 è entrato in vigore dal 1 aprile 2023, ma le sue disposizioni – come disposto dall’art. 229 – ac-
quistano efficacia dal 1 luglio 2023;

che l’Art. 50 del D.Lgs. 36/2023 rubricato “Procedure per l’affidamento” e l’art. 1 dell’allegato II.1
al  codice  dispongono  che  le  stazioni  appaltanti  individuano  gli  operatori  economici,  per
l’affidamento di contratti di lavori di importo pari o superiore a 150.000 e di contratti di servizi e
forniture di importo pari o superiore a 140.000 euro e inferiore alle soglie di rilevanza europea di
cui  all’articolo  14  del  codice,  sulla  base  di  indagini  di  mercato  o  tramite  elenchi  di  operatori
economici, gestiti con le modalità previste nell’allegato II.1. al  nuovo Codice e nel rispetto del
criterio di rotazione degli affidamenti di cui all’articolo 49 del codice ;

L’art.1 comma 3 dell’allegato II.1 statuisce che “le stazioni appaltanti possono dotarsi, nel rispetto
del proprio ordinamento, di un regolamento in cui sono disciplinate:

a) le modalità di conduzione delle indagini di mercato, eventualmente distinte per fasce
di  importo,  anche  in  considerazione  della  necessità  di  applicare  il  principio  di
rotazione degli affidamenti;

b) le modalità di costituzione e revisione dell’elenco degli operatori economici, distinti
per categoria e fascia di importo;

c) i criteri di scelta dei soggetti da invitare a presentare offerta a seguito di indagine di
mercato o attingendo dall’elenco degli operatori economici propri o da quelli presenti
nel mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni o in altri  strumenti  similari
gestiti dalle centrali di committenza di riferimento”.

L’Articolo 3. dello stesso allegato rubricato “Elenchi di operatori economici” disciplina, tra l’altro,
le modalità di costituzione e gestione degli elenchi nonché del regolamento di cui all’articolo 1,
comma 3. 

Ritenuto:

 che per quanto su esposto occorre redigere un disciplinare che regolamenti la costituzione
degli  elenchi  degli  operatori  economici  nel  pieno  rispetto  della  normativa  vigente  e  in
funzione delle caratteristiche strutturali della Piattaforma telematica “Appalti e Contratti” di
cui l’Ente è dotato;

 che tale disciplinare fornisca indicazioni sull’utilizzo e la gestione dell’Elenco di Operatori
Economici  (altresì  detto  Albo  Fornitori)  da  invitare  alle  procedure  di  gara  telematiche
effettuate sulla piattaforma telematica, adottata dal Comune di Napoli, per l’affidamento di
appalti di lavori, forniture – servizi e professionisti;

 che  tale  disciplinare  è  finalizzato  ad  assicurare  l'applicazione  uniforme,  sistematica  e
puntuale dei criteri di selezione degli operatori economici iscritti nell’Albo, nel rispetto dei
principi  di  non  discriminazione,  parità  di  trattamento,  proporzionalità,  trasparenza,
concorrenza e rotazione.

2



Pertanto, gli obiettivi che si intendono perseguire sono:

introdurre  criteri  di  selezione  certi  e  trasparenti  nelle  procedure  di  acquisizione  di  lavori,
forniture e servizi che prevedono l’invito di operatori economici;

dotarsi di un utile strumento di consultazione del mercato, articolato per classi merceologiche,
distinte per fasce di importo, funzionale alle attività di selezione degli operatori economici da
invitarsi nelle procedure di affidamento dei contratti pubblici;

precostituire, in ogni caso, una sintesi aggiornata delle offerte presenti nei settori economici di
riferimento delle prestazioni, ai più generali fini delle ricerche di mercato.

Visti:

•  gli  obblighi  di  pubblicazione  e  rispettivi  riferimenti  normativi  contenuti  nel  P.I.A.O.,
approvato per il triennio 2022- 24, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE
E ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza; 

Letti:  

Il Decreto legislativo n. 267/2000
Il Codice dei Contratti D.Lgs. 36/2023 e i suoi Allegati
La L. 241/90

DISPONE

per  le  motivazioni  riportate  nella  parte  narrativa  del  presente  provvedimento,  che  qui  si  intendono
integralmente riportate:

1. approvare  l’Allegato  “Disciplinare  per  l’utilizzo  e  la  gestione  dell’elenco  di  operatori
economici per lavori, forniture e servizi, servizi di ingegneria e architettura

2. stabilire  che gli  elenchi  di  operatori  economici  distinti  per  categorie  e  fasce  di  importo
istituiti in base al suddetto Disciplinare saranno gli unici consultabili dai RUP quale forma
di indagine di mercato cumulativa che consenta una maggiore celerità di reperimento degli
Operatori  Economici,  nel  rispetto  della  normativa  vigente  e  dei  criteri  di  trasparenza,
pubblicità, parità di trattamento, non discriminazione, libera concorrenza e rotazione;

3. stabilire che tali elenchi saranno attivi a far data 15 gg dalla pubblicazione della seguente
disposizione e pertanto l'attuale Albo Fornitori del Comune di Napoli, avrà validità sino a
tale data.

3



Il dirigente, infine, in relazione al presente provvedimento, attesta che:

-l'adozione dello stesso avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza nell'azione
amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/200 e l'art. 17, comma 2
lett. a) del “Regolamento sul Sistema dei controlli interni”, del Comune di Napoli;

-l'istruttoria ai sensi degli artt. 5 e 6 della L. 241/90, necessaria ai fini della sua adozione, è
stata espletata dalla stessa dirigenza che adotta il presente provvedimento;

-ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/1990, dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 nonché dell'art. 7
del Codice di Comportamento dell'Ente, non è stata rilevata preventivamente la presenza di
situazioni di conflitto di interesse che ne impediscono l'adozione o di situazioni di potenziale
conflitto di interessi che impongono l'obbligo di segnalazione;

-lo stesso non contiene dati personali da trattare in conformità alle condizioni di liceità di cui
all’art. 6 del Regolamento UE 2016/679 e da pubblicare nel rispetto delle relative norme di
legge;

-il presente provvedimento con il disciplinare allegato che approva rientra nella previsione
normativa di cui all'art. 3 del allegato II.1 del D.Lgs. 36/2023 e pertanto sarà oggetto di
pubblicazione nella pagina web del Comune di Napoli denominata Il presente disciplinare
viene pubblicato sul sito internet del Comune di Napoli, nella specifica sezione “Bandi di
gara  e  avvisi  pubblici”,  all’indirizzo:  https://www.comune.napoli.it/bandi e,  altresì,  sulla
piattaforma  telematica
https://acquistitelematici.comune.napoli.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp

Sottoscritto digitalmente

      il Dirigente del Servizio Acquisti
     dott.ssa Anna Aiello

     Il presente atto è formato di n. 16 pagine, tutte numerate e firmate, compreso gli allegati

All. 1 DISCIPLINARE per l’utilizzo e la gestione dell’elenco di operatori economici per lavori, forniture e servizi, servizi di ingegne -
ria e architettura

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La pre -
sente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

4

https://acquistitelematici.comune.napoli.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp
https://www.comune.napoli.it/bandi

		2023-07-24T08:31:12+0000
	ANNA AIELLO




